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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới,  

Vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022 

 

  

Căn cứ Kế hoạch số 865/KH-UBND ngày 12/4/2022 của UBND tỉnh Cao 

Bằng Thực hiện công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh Cao Bằng 

năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công 

tác Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) 

năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền, đoàn thể, cơ 

quan, đơn vị, sự tham gia của mỗi cá nhân trong ngành GD&ĐT đối với công 

tác BĐG, VSTBPN nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thúc 

đẩy toàn ngành GD&ĐT thay đổi hành vi về BĐG và VSTBPN. 

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm lãnh đạo của người đứng đầu các cơ 

quan, đơn vị đối với công tác BĐG và VSTBPN nhằm thực hiện có hiệu quả các 

mục tiêu Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới năm 2021. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan các cấp 

trong thực hiện công tác BĐG và VSTBPN. 

2. Tích cực tăng cường, phổ biến chính sách, pháp luật về BĐG và 

VSTBPN phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

3. Đa dạng hoá các hoạt động truyền thông, nâng cao nhận thức, thực 

hành về BĐG và VSTBPN trong cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục; tiếp tục 

lồng ghép nội dung BĐG, VSTBPN vào các bài giảng, đưa nội dung BĐG, 

VSTBPN vào các hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại khóa, hoạt động 

dưới Cờ. 

4. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống bạo 

lực gia đình (Tháng 6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo 

lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11 - 15/12, Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực chống 

lại phụ nữ 25/11,... 
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5. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai những nội dung mới về 

BĐG trong Bộ Luật lao động năm 2019; tiếp tục tuyên truyền sâu rộng  Đề án 

938/QĐ-TTg trong toàn Ngành. 

6. Rà soát, xây dựng và thường xuyên đánh giá quá trình hoạt động của 

các mô hình về BĐG và VSTBPN; tiếp tục triển khai các mô hình phòng tư vấn, 

tổ tư vấn học đường, tăng cường hoạt động tư vấn tâm lý cho học sinh, đặc biệt 

trong thời gian thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19, giãn 

cách  xã hội giúp học sinh ổn định tâm lý, chuyên tâm học tập; bố trí kinh phí để 

duy trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng triển khai các mô hình, hoạt động thúc 

đẩy BĐG và VSTBPN. 

7. Chú trọng quan tâm, theo dõi quá trình học tập và rèn luyện của trẻ em, 

học sinh nữ trong các nhà trường; thường xuyên giáo dục kỹ năng sống trong học 

sinh, sinh viên nhằm ngăn chặn tình trạng bạo lực học đường; phối hợp chặt chẽ 

với gia đình trẻ em, học sinh trong việc quan tâm, giáo dục giới tính, kỹ năng 

phòng ngừa bạo lực, xâm hại, quấy rối, mối giới hôn nhân, mua bán người, ... 

8. Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc làm rõ tình hình và kiến 

nghị xử lý các vụ việc bạo lực, quấy rối, xâm hại phụ nữ và trẻ em gái, môi giới 

hôn nhân có yếu tố nước ngoài, mua bán người, ... liên quan đến cơ quan, đơn vị; 

có phương án bảo vệ, hỗ trợ kịp thời nạn nhân bị xâm hại, bạo lực, đồng thời theo 

dõi việc giải quyết các vụ việc. 

9. Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên của Ban VSTBPN; tạo 

mọi điều kiện thuận lợi cho thành viên Ban VSTBPN các cấp, cán bộ, công 

chức, viên chức trực tiếp làm công tác BĐG và VSTBPN tham gia các lớp bồi 

dưỡng nghiệp vụ công tác BĐG và VSTBPN do địa phương, ngành, tỉnh, trung 

ương tổ chức; tổ chức các hội thảo chuyên đề, toạ đàm, ..., tạo diễn đàn để trao 

đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác BĐG và VSTBPN. 

10. Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động là nữ được tham gia học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ; được tham gia các diễn đàn, chia sẻ kinh nghiệm về kỹ năng bảo vệ, 

chăm sóc bản thân và gia đình; được trang bị nhiều kiến thức xã hội và được 

truyền động lực chủ động, tự tin tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên 

quan đến phụ nữ. 

11. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo về công tác BĐG và 

VSTBPN; chủ động đề xuất các giải pháp nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý 

nhà nước về bình đẳng giới; khen thưởng, biểu dương, ca ngợi kịp thời các cá 

nhân, cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện công tác 

BĐG và VSTBPN và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới. 

12. Làm tốt công tác kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện công tác 

BĐG và VSTBPN. 
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13. Trong quá trình triển khai, cần linh hoạt áp dụng các hình thức tổ chức 

phù hợp với bối cảnh dịch bệnh COVID-19 và đảm bảo các yêu cầu về các biện 

pháp phòng, chống dịch theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng, Sở GD&ĐT chủ trì tham mưu thực hiện công tác BĐG và 

VSTBPN trong toàn ngành GD&ĐT. 

2. Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT các huyện, thành 

phố xây dựng kế hoạch thực hiện công tác BĐG và VSTBPN năm 2022; tiến 

hành kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Sở 

GD&ĐT (ngày 05/12/2022). 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác BĐG, VSTBPN ngành GD&ĐT 

năm 2022./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; 

- Vụ TCCB, Bộ GD&ĐT; 

- Khối GƯTĐ 3; 

- Công đoàn ngành;                            

- Các phòng GD&ĐT; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Website Sở GD&ĐT; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC                              

PHÓ GIÁM ĐỐC 
  

 

 

 

 

                    

Đàm Thị Trung Thu 

 

 

  
 


		2022-05-09T13:43:28+0700




